Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº. 0284/2022-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 5 de abril de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
José Roberto Baptista Júnior
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
CEP 19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei nº ___/2022.

Senhor Presidente:

Encaminhamos à apreciação dessa egrégia Câmara Municipal o referido
Projeto  de  Lei  e  sua  Justificativa,  que  “Altera  o  art.  7º  da  Lei  Municipal  nº
1.831/1995,  que  dispõe  sobre  a  criação  do  Serviço  de  Inspeção  Municipal  de
Paraguaçu Paulista e dá outras providências”.

Certos  da  atenção  de  Vossa  Excelência  e  dos  Nobres  Vereadores,
antecipamos agradecimentos  e  apresentamos nossos protestos  de alta  estima e
distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/CAS/LTJ/ammm
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Projeto de Lei 22/2022
Protocolo 33840 Envio em 11/04/2022 10:59:27

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 2

2/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
38

40
 E

nv
io

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

10
:5

9:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
10

/1
76

10
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei nº. ____, de 5 de abril de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

A Lei Municipal nº 1.831, de 14 de junho de 1995, dispõe sobre a criação
do Serviço de Inspeção Municipal de Paraguaçu Paulista e dá outras providências.
O inciso II do art. 7º tem a seguinte redação:

Art.  7º  Sem  prejuízo  da  responsabilidade  penal  cabível,  a  infração  à
presente lei, acarretará, isolada ou cumulativamente as seguintes sanções:
………………………………………………………………………………………..
II – Multa de até 6,5 Unidades Fiscais do Município do mês da infração, nos
casos compreendidos no item anterior;
………………………………………………………………………………………..

Esta propositura visa alterar a Lei nº 1.831/1995, com nova redação ao
inciso II do art. 7º:

Art. 7º ………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………..
II – multa de até 25.000 UFM (vinte e cinco mil unidades fiscais municipais);
………………………………………………………………………………………..

Tendo  em  vista  a  necessidade  de  atualização  da  regulamentação  do
Serviço de Inspeção Municipal – SIM, para andamento do processo de adesão ao
Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem animal - SISBI/POA, faz-se
necessária a atualização do valor da multa previsto no inciso II do art. 7º da  Lei nº
1.831/1995, o qual se encontra defasado.

O SISBI/POA tem por objetivo harmonizar e padronizar os procedimentos
de  inspeção  e  fiscalização  dos  produtos  de  origem  animal  em  todo  o  país.  O
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, por meio do Serviço de
Inspeção Federal - SIF, é o órgão coordenador do sistema. A adesão dos serviços de
inspeção  dos  Estados,  do  Distrito  Federal,  dos  Municípios  e  consórcios  de
Municípios ao SISBI/POA é voluntária e concedida pelo órgão coordenador mediante
comprovação  de  equivalência  entre  o  serviço  solicitante  e  o  SIF.  O  SISBI/POA
integra o SUASA.

O Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária – SUASA é um
sistema  unificado,  descentralizado  e  integrado  entre  a  União,  os  Estados  e  os
Municípios. O SUASA tem o objetivo de proteger a saúde dos animais, a sanidade
vegetal, a qualidade e a inocuidade dos produtos destinados ao consumo.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 2

2/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
38

40
 E

nv
io

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

10
:5

9:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
10

/1
76

10
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Excelência e aos
Nobres Vereadores na apreciação e votação desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 2

2/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
38

40
 E

nv
io

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

10
:5

9:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
10

/1
76

10
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº. ____, DE 5 DE ABRIL DE 2022

Altera  o  art.  7º  da  Lei  Municipal  nº
1.831/1995,  que  dispõe  sobre  a  criação
do  Serviço  de  Inspeção  Municipal  de
Paraguaçu  Paulista  e  dá  outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º   O art. 7º da Lei Municipal nº 1.831, de 14 de junho de 1995, que
dispõe sobre a criação do Serviço de Inspeção Municipal de Paraguaçu Paulista e
dá outras providências, passa a vigorar com a nova redação do seu inciso II:

“Art. 7º ……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

II  -  multa  de  até  25.000  UFM  (vinte  e  cinco  mil  unidades  fiscais
municipais);

………………………………………………………………………….……” (NR)

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 5 de abril de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/CPV/kes/ammm
PLO

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 2

2/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
38

40
 E

nv
io

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

10
:5

9:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
10

/1
76

10
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 2

2/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
38

40
 E

nv
io

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

10
:5

9:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
10

/1
76

10
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 2

2/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
38

40
 E

nv
io

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

10
:5

9:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
10

/1
76

10
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 2

2/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
38

40
 E

nv
io

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

10
:5

9:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
10

/1
76

10
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 2

2/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
38

40
 E

nv
io

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

10
:5

9:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
10

/1
76

10
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 2

2/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
38

40
 E

nv
io

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

10
:5

9:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

76
10

/1
76

10
_o

ri
gi

na
l.p

df

		2022-04-11T10:58:59-0300